
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 280 del 26/11/2024

Oggetto: MODIFICA DELLE AGEVOLAZIONI DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO 
SCOLASTICO DI REFEZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Novembre, in Campi Bisenzio nella sala delle 
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 
15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il Sindaco Andrea Tagliaferri.

Presenti: 8 Assenti:0

N. Qualifica Nome Note
1 Sindaco TAGLIAFERRI ANDREA Presente  
2 Vice Sindaco PETTI FEDERICA Presente  
3 Assessore CAVACIOCCHI ANDREA Presente  
4 Assessore BALLERINI LORENZO Presente  
5 Assessore BONORA CARLA Presente  
6 Assessore LANDI TOMMASO Presente  
7 Assessore MATTEINI DANIELE Presente  
8 Assessore PIZZIRUSSO CONCETTA Presente  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Grazia Razzino.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta.



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione del SETTORE 2 - "Servizi alla persona" - di seguito 
riportata:

"VISTO il decreto del Sindaco in data 29/12/2023, n. 21, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Dirigente del Settore 2 - "Servizi alla persona";

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione CC n. 30 del 
14.09.2023, aggiornato con deliberazioni CC n. 100 del 28.12.2023 e n. 53 del 29.02.2024;
- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con la deliberazione CC n. 101 del 28.12.2023 e 
s.m.i;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione 
GC n. 54 del 27.03.2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione GC n. 1 del 09.01.2024 e 
s.m.i;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti erogatori di servizi sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato;

- la Legge Regionale Toscana n. 32/2002 attribuisce ai Comuni la competenza in materia dei 
servizi educativi scolastici;

PRECISATO che, tra i servizi pubblici e servizi pubblici a domanda individuale di competenza del 
Settore 2 “Servizi alla Persona” è ricompreso il servizio scolastico di refezione;

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il quarto comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 
504, così come modificato dall’art. 19 del D.L.vo n. 342/1997, e da quanto disposto dal comma 2 
lett. a) dell’art. 243 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, sono sottoposti all’obbligo del tasso di 
copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti 
dal Decreto Ministeriale 18 febbraio 2013, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

DATO ATTO che il Comune di Campi Bisenzio non risulta soggetto all’obbligo di copertura 
previsto dal citato art. 243 comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

VISTO l’art. 53/16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dalla Legge n. 
448/2001, che stabilisce: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 



3

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da orme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;

VISTI:
- l’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, secondo il quale al bilancio di previsione 
sono allegati, tra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, 
le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
- gli artt. 151 e 174 del D.lgs n. 267/00 -  TUEL - e successive modifiche ed integrazioni, in 
cui viene indicato il termine del 31 dicembre come termine ultimo per l’approvazione del bilancio 
di previsione e per la presentazione dei relativi allegati, salvo differimenti disposti con decreto del 
Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 53 del 20/12/2022 avente ad oggetto “Definizione nuove tariffe per il servizio scolastico di 
refezione a decorrere dall'a.s. 2023/2024.”

PRESO ATTO che in sede di applicazione delle tariffe approvate con la deliberazione sopra citata è 
emerso che per effetto delle agevolazioni previste per il secondo figlio e per il terzo figlio e 
successivi,  pur se di importo minimo, si crea una mancanza di progressività delle quote di 
pagamento, come da prospetti elaborati dall’ufficio mensa della U.O. 2.1 Servizi educativi, 
scolastici, culturali e sportivi e depositati agli atti dell’ufficio indicato;

VERIFICATO che la mancanza di progressività può essere rimossa estendendo alla fascia di 
reddito con valore ISEE da 20.00,01 a 25.000,00 la riduzione della tariffa base per il secondo figlio 
nella misura del 10% e per il terzo figlio e successivi nella misura del 20% e attraverso la 
introduzione della riduzione della tariffa base del 10% per il terzo figlio e successivi per la fascia di 
reddito con valore ISEE da 16.000,01 a 20.000,00;

DATO atto che l’estensione delle agevolazioni nella modalità sopra indicate, sulla base dello storico 
degli utenti del servizio, non determina una variazione di gettito significativa e solo al termine 
dell’anno scolastico 2024/2025 sarà possibile verificare la esistenza di utenti ricadenti nelle 
fattispecie agevolative oggetto di modifica;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, introdurre le modifiche alle agevolazioni 
previste dalla deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 53 
del 20/12/2022, al fine di ristabilire la corretta progressività delle quote di pagamento del servizio 
mensa scolastica, confermando per tutto il resto le disposizioni in essa contenute;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 
dal Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona e dal Vicario del Dirigente del Settore 3 Risorse 
sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

PROPONE

1) di approvare la modifica delle tariffe del servizio scolastico di refezione approvate con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 53 del 
20/12/2022, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, limitatamente a 
quanto segue:
- introduzione della agevolazione di riduzione della tariffa base nella misura del 10% per il secondo 
figlio e del 20% dal terzo figlio in poi per gli utenti che ricadono nella fascia ISEE da 20.000,01 a 
25.000,00;



4

- introduzione della agevolazione di riduzione della tariffa base nella misura del 10% dal terzo 
figlio in poi per gli utenti che ricadono nella fascia ISEE da 16.000,01 a 20.000,00;
come da tabella aggiornata che segue:

valore ISEE TARIFFA NOTE

oltre 40.000 SENZA 
AGEVOLAZIONE €         5,40

Occorre presentare domanda SOLO SE si desidera usufruire dello 
sconto del 10% per il secondo figlio e del 20% dal terzo in poi

35.000,01 - 40.000,00
€         5,00

30.000,01 - 35.000,00
€         4,80

25.000,01 - 30.000,00
€         4,40

20.000,01 - 25.000,00 €         4,20

Ulteriore sconto del 10% per il secondo figlio e del 20% dal terzo in 
poi

16.000,01 - 20.000,00 €         3,80 Ulteriore sconto del 10% dal terzo figlio in poi

13.000,01 - 16.000,00 €         3,30
10.000,01 - 13.000,00 €         2,80
8.000,01 - 10.000,00 €         2,30
6.000,01 - 8.000,00 €         1,80
4.000,01 - 6.000,00 €         1,30
2.000,01 - 4.000,00 €         0,88

0 - 2.000,00 €         0,60

2) di stabilire che le tariffe e agevolazioni come sopra indicate avranno decorrenza dal 1° gennaio 
2025;

3) di confermare per tutto il resto le disposizioni contenute nella deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 53 del 20/12/2022;

4) di dare atto che l’introduzione delle agevolazioni di cui sopra non determina una variazione di 
gettito significativa e solo al termine dell’anno scolastico 2024/2025 sarà possibile verificare la 
esistenza di utenti ricadenti nelle fattispecie agevolative oggetto di modifica;

5) di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 
presente atto, in considerazione dei tempi tecnici richiesti per l’approvazione del bilancio di 
previsione e per la presentazione dei relativi allegati da parte del Consiglio Comunale;

6) di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile della U.O. 2.1 
"Servizi educativi, scolastici, culturali e sportivi" Dr.ssa Simonetta Cappelli;

7) di dare atto che la presente delibera non contiene allegati;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione dell’atto ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

9) di informare che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:



5

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. 
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.”

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;
 
con voti favorevoli unanimi e palesi,
  

DELIBERA
  
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata,
  

DELIBERA altresì
  
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Letto, approvato e sottoscritto,

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Andrea Tagliaferri dott.ssa Grazia Razzino

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME
COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


